



## Maria Verônica Lins

- Endereço para acessar este CV:<http://lattes.cnpq.br/1399850284422290>
- Última atualização do currículo em 29/01/2019

### Resumo informado pelo autor

É, FORMADA em Engenharia Agrônoma pela Universidade Federal da Paraíba-UFPB/ Areia/CCA, possui Licenciatura em Ciências Agrárias, UFPB/ Bananeiras/CCHSA, Especialista em Educação de Jovens e Adultos, Mestrado em Tecnologia Agroalimentar pela UFPB/Bananeiras/CCHSA, Doutora em Engenharia de Processos pela Universidade Federal de Campina Grande-UFCG. Tem experiência em atividades de extensão rural, onde desenvolveu vários trabalhos na cadeia da apicultura e meliponicultura. Coordenou atividades para formação de pastos apícolas, conservação ambiental e de apiários e meliponários, atua como consultora em entreposto do agreste paraibano.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

Nome Maria Verônica Lins

### Dados pessoais

Nascimento 10/05/1973 - São José do Campestre/RN - Brasil

CPF 777.976.124-04

### Formação acadêmica/titulação

**2014** Doutorado em Engenharia de Processos.  
Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Campina Grande, Brasil  
Título: Microencapsulação de extratos de própolis vermelha, verde, marrom no Estado da Paraíba

Orientador: Osvaldo Soares da Silva   
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

**2010 - 2012** Mestrado em Tecnologia Agroalimentar.  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, João Pessoa, Brasil  
Título: Característica Físico-química e Microbiológica Sensorial de Mel de Abelha (*Apis mellifera* L.) na região do Agreste, Brejo  
obtenção: 2012

Orientador: Edvaldo Mesquita Beltrão Filho   
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

**2006 - 2006** Especialização em Edu. Prof. Tec. N.M. Modalidade Edu. Jovens e Adultos.  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, João Pessoa, Brasil  
Título: Metodologias Utilizadas no Ensino da Matemática  
Orientador: Edson Guedes Brito

**2003 - 2005** Graduação em Licenciatura em Ciências Agrárias.  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, João Pessoa, Brasil  
Título: Metodologia Utilizada Pelo MST no Curso Técnico Em Agropecuária no Colégio Agrícola Vidal de Negreiros  
Orientador: Ademir Guilherme  
Bolsista do(a): UFPB

**1993 - 1999** Graduação em Agronomia.  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, João Pessoa, Brasil  
Título: Comparação de Metodologias Utilizadas na Discriminação de *Gossypium hirsutum* Para a Resistência à *Anthonomus* g  
Orientador: José Janduí Soares

### Formação complementar

**2017 - 2017** Resgate, Conservação e Multiplicação de Sementes Crioulas e ou Aclimatadas. . (Carga horária: 4h).  
Congresso Internacional da Diversidade do Semiárido, II CONIDIS, Brasil

**2014 - 2016** Curso de curta duração em Ambiente virtual, manual do tutor, sistemas de notas, atividades virtuais.. (Carga horária: 140h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, João Pessoa, Brasil

**2010 - 2010** Nutrição das abelhas, Técnicas de manejo de coleta de própolis para exportação. . (Carga horária: 5h).  
10º Congresso Ibero-latino Americano de Apicultura, CIAA, Brasil

**2009 - 2009** Acesso ao Crédito. . (Carga horária: 24h).  
Congresso Nordeste de Apicultura e Meliponicultura, CNAM, Brasil

- 2008 - 2008** Operador de micro nas linguagens windows xp,word,excel,powerpoint. . (Carga horária: 100h).  
Centro de Informática Século XXI, CIS, Brasil
- 2002 - 2002** Aplicando os princípios e conceitos do novo ensino médio. . (Carga horária: 40h).  
Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba, ESPEP, Brasil
- 1998 - 1999** Curso de curta duração em Entomologia Aplicada. (Carga horária: 480h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 1999 - 1999** Extensão universitária em Nematologia agrícola com ênfase à cultura do algodoeiro. (Carga horária: 40h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 1997 - 1997** Extensão universitária em Biotecnologia de prod. massal e man. de Trichogramma p/cont.biológico praga. (Carga horária: 24h).  
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, EMBRAPA, Brasil
- 1997 - 1997** Curso de curta duração em Manejo integrado de pragas e receituário agrônômico. (Carga horária: 20h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 1997 - 1997** Curso de curta duração em Nutrição de plantas, adubos e adubações. (Carga horária: 8h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 1995 - 1996** Extensão universitária em Estágio em Fitossanidade e Microbiologia. (Carga horária: 300h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 1996 - 1996** Curso de curta duração em Operação e manutenção de tratores e implementos agrícola. (Carga horária: 16h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 1994 - 1994** Curso de curta duração em Introdução ao trabalho de laboratório de Química. (Carga horária: 30h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

## *Atuação profissional*

### 1. Universidade Aberta do Brasil - UAB

#### Vínculo institucional

- 2009 - 2017** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Tutoria à Distância , Carga horária: 30, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Contrato encerrado em 30 de junho de 2017, exerceu como profissional da Educação a função de Tutora de Ensino Superior e graduação em Ciências Agrárias, Licenciatura a Distância, pela UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA-PB, Bananeiras-PE Pesquisa Aplicada a Ciências Agrárias totalizando 8 ANOS E 3 MESES, equivalente a 11.520 horas de atividades de professor no magistério superior.

### 2. Cooperativa Regional dos Produtores Rurais de Bananeiras - COOAPRODES

#### Vínculo institucional

- 2009 - 2012** Vínculo: Prestador de serviços , Enquadramento funcional: Coordenação Setorial Apicultura e Educação , Carga horária: 20,  
Outras informações:  
Responsável pela Coordenação de: Palestras, seminários, capacitações na área de Educação Ambiental.

### 3. Central das Associações dos Assentamentos do Alto Sertão Paraibano - CAAASP

#### Vínculo institucional

- 2005 - 2010** Vínculo: Prestação Serviço Especifico , Enquadramento funcional: Engenheira Agrônoma , Carga horária: 30, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Elaboração de Projetos Pronaf-A, renegociação de dívidas, cursos de capacitações na Agroecologia, Meio Ambiente, Associação de pragas, Manejo de Solo, Gestão Ambiental, Produção de mudas, Cadeias Produtivas, Bovinocultura, Apicultura, Fruticultura.

### 4. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB

#### Vínculo institucional

- 2013 - 2013** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: PRONATEC , Carga horária: 60, Regime: Integral  
Outras informações:  
A disciplina de Produção e Beneficiamento de mel, pólen, própolis e geléia real e apitoxina no curso do PRONATEC/ PICUÍ-P

alvo para apicultores e estudantes de agroecologia.

**2013 - 2013** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: PRONATEC , Carga horária: 60, Regime: Integral  
Outras informações:  
A disciplina de Análise de Perigo e Pontos de Controle -APPCC foi ministrada no curso do PRONATEC/ unidade- PICUÍ-PB, p  
estudantes de Agroecologia, na perspectiva de incentivo a cadeia apícola , e mostra a importância dos cuidados em tecnologia  
beneficiamento de produtos apícolas.

**2013 - 2013** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Técnico Profissional Educ. do Campo e M. Amb , Carga horária: 10, Regime:

**2008 - 2008** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: PRONERA , Carga horária: 40, Regime: Integral

## Revisor de periódico

### 1. Agroecologia no Semiárido

#### Vínculo

**2018 - Atual** Regime: Parcial  
Outras informações:  
É, uma revista que versa sobre os mais variados temas dentro da Ciências Agrárias, como: Agroecologia animal, Medicina ve  
alimentos, Meio ambiente, Entomologia dentre outros de igual importância para registrar o desenvolvimento de pesquisas para

### 2. REVISTA VERDE DE AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

#### Vínculo

**2016 - Atual** Regime: Parcial  
Outras informações:  
Trata-se de uma revista que versa sobre vários temas que buscar evidenciar a importância da apicultura registrados através d  
diversidade das abelhas.

### 3. Mensagem Doce (Associação Paulista de Apicultores, Criadores de Abelhas Mel

#### Vínculo

**2013 - Atual** Regime: Parcial  
Outras informações:  
Além de fazer parte do grupo de estudo, que versa sobre apicultura, meliponicultura.

## Produção

### Produção bibliográfica

#### Livros publicados

1. LINS, M. V.  
Pesquisando e Conversando sobre Abelhas com Maria Verônica Lins. Saarbrücken : NEA- Novas Edições Acadêmicas, 2017, v.1. p.69.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. LINS, M. V.  
Influência do Armazenamento na composição do extrato de própolis verde In: Congresso Nacional da diversidade do semiárido, 2018, Natal.  
**Sistema de produção agroecológica.** , 2018.
2. LINS, M. V.; Silva,O.S. Osvaldo Soares da Silva; VIEIRA, H.  
Aspectos Físico-Químicos,Sensorial e Microbiológico da Qualidade de Mel de Abelha ( Apis Mellifera) In: Il Congresso Internacional da Diversidad  
Campina Grande.  
**Tecnologia e Inovação sociais no Semiárido.** , 2017.
3. LINS, M. V.; Silva,O.S. Osvaldo Soares da Silva; VIEIRA, H.  
Caracterização Físico-Química de Extrato de Própolis Verde In: Il Congresso Internacional da Diversidade do Semiárido, 2017, Campina Grande.  
**tecnologia e Inovações sociais no Semiárido.** , 2017.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. LINS, M. V.  
Species of the apicultural curimataú oriental in semiárido In: APISMUNDIA, 2011, Buenos Aires.

Apismodia 2011. , 2011. v.01.

2. **LINS, M. V.**  
Análises Físico-química do mel do Curimataú Paraibano In: X Congresso Ibero-latino americano, 2010, Natal.  
**Apicultura.** , 2010. v.01.
3. **LINS, M. V.**  
Análises Físico-química e Microbiológica de Mel Apis mellífera L. do Agreste Paraibano In: X Congresso Internacional Ibero-latinoamericano, 2010, Natal.  
**Apicultura.** , 2010. v.01.
4. Melo, A.S.; **LINS, M. V.**  
Análises Microbiológica de Mel Apis mellífera L. do Curimataú da Paraíba Processado pela Aprodex In: X Congresso Internacional Ibero-latino americano, 2010, Natal.  
**Apicultura.** , 2010. v.01.
5. **LINS, M. V.**  
Importância da Atividade Apícola para recuperação de área degradada In: X Congresso Internacional Ibero-latinoamericano, 2010, Natal.  
**Apicultura.** , 2010. v.01.
6. **LINS, M. V.**  
Teor de Acidez do Mel Apis mellífera L. do Curimataú Paraibano In: X Congresso Internacional Ibero-latino americano, 2010, Natal.  
**Apicultura.** , 2010. v.01.

## Produção técnica

### Demais produções técnicas


1. **LINS, M. V.;** VIEIRA, H.  
**INFLUÊNCIA DA VEGETAÇÃO DA CAATINGA NA QUALIDADE DO MEL E PRÓPOLIS DE ABELHAS ÁPIS MELÍFERA**, 2018. (Outro, Curso ministrado)
2. **LINS, M. V.**  
**Apicultura e educação e PNAE**, 2016. (Extensão, Curso de curta duração ministrado)
3. **LINS, M. V.**  
**PPA**, 2015. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
4. **LINS, M. V.**  
**Apicultura e educação**, 2010. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
5. **LINS, M. V.**  
**Apicultura e PNAE**, 2010. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
6. **LINS, M. V.**  
**experiência profissional**, 2008. (Carta, Carta Mapa ou Similar)

## Orientações e Supervisões

### Orientações e supervisões

#### Orientações e supervisões concluídas


##### Dissertações de mestrado : orientador principal

1.  Edvaldo Mesquita Beltrão Filho. **Caracterização físico-química microbiológica sensorial de mel de abelha (Apis mellifera L.) produzido no Agreste Paraibano**. 2010. Dissertação (Tecnologia Agroalimentar) - Universidade Federal da Paraíba

##### Monografias de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1.  Edson Brito Guedes. **Metodologia do Ensino da Matemática Na E.E.E.F.M. Engenheira Marcia Guedes Alcoforado de Carvalho**. 2007. Monografia (Edu. Prof. Tec. N.M. Modalidade Edu. Jovens e Adultos) - Universidade Federal da Paraíba

##### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. Ademir Guilherme. **Metodologia da Pedagogia da Alternância Utilizada no CAVN no ensino médio pelo MST**. 2011. Curso (Licenciatura em Ciências da Educação) - Universidade Federal da Paraíba
2. Ademir Guilherme. **Metodologia da Pedagogia da Alternância utilizada pelo MST no Colégio Agrícola Vital de Negreiro**. 2011. Curso (Licenciatura em Ciências Agrárias) - Universidade Federal da Paraíba
3.  Jose Jandui Sares. **Comparação de Metodologias Utilizadas na Discriminação de Gossypium hirsutum Para a Resistência a Anthonomus grandis**. 2011. Curso (Agronomia) - Universidade Federal da Paraíba

#### Orientações e supervisões em andamento

##### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. 

Maria Veronica Lins. **Perfil dos Apicultores do Município de São José da Lagoa Tapada**. 2014. Curso (Ciências Agrárias) - Universidade Fed

#### **Iniciação científica**

1. 

Maria Verônica Lins. **Estudo de caso EDA no Polo de Ubajara - CE avanços e conquistas**. 2013. Iniciação científica (Ciências Agrárias) - Univ  
Paraíba

**Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 17/04/2019 às 19:40:28.**